
ปี 2559 มีผู้ประกอบการรายใหมเ่ข้าสู่ตลาดธุรกิจร้านอาหารจํานวนมาก ประกอบกบัยงัมีกลุ่มทุนรายใหญ่
เข้ามาช่วงชิงส่วนแบ่งตลาด ส่งผลให้ประเภทอาหารและ

ร้านอาหารมีความหลากหลาย ในขณะเดียวกนั สถานการณ์การแข่งขันในตลาดธุรกิจร้านอาหารก็เป็นไปอย่าง
รุนแรง ผู้ประกอบการจึงปรับกลยุทธ์ในรูปแบบต่างๆ เช่น นําเข้าแบรนด์ร้านอาหารใหม่ๆ จากต่างประเทศ ปรับ
ภาพลกัษณ์แบรนด์ร้านอาหาร กระตุ้นการใช้บริการ เป็นต้น โดยมีผู้ประกอบการ

ศูนย์วิจัยกสิกรไทย มองว่า ในปี 2560 สถานการณ์การแข่งขันในตลาดธุรกิจร้านอาหารยังคง
โดยต้องจับตาตลาดบริการจัดส่งอาหาร (Delivery)

อาหารออนไลน์ได้เข้ามามีบทบาท น
ร้านอาหาร

บ้านในปี 2560



 ผู้ประกอบการ ตวักลาง
ช่วยหนุนให้ธุรกิจร้านอาหารมีรายได้จากบริการ Delivery ศูนย์วิจัย

กสิกรไทย คาดว่า ตลาดบริการจัดส่งอาหาร หรือ Delivery โดยผู้ประกอบการร้านอาหารในปี 2560
น่าจะมีมูลค่า 26,000-27,000 ล้านบาท เติบโตร้อยละ 11-15 จากในปี 2559 สวนทางกับภาพรวม
ตลาดธุรกจิร้านอาหารในปี 2560 น่าจะเตบิโตเพียงร้อยละ 2-4 จากในปี 2559

 การร่วมมือเป็นพนัธมิตรกบั
สามารถแข่งขันกับเชนร้านอาหาร โดยนอกจากการขยายฐานลูกค้า และการทําการตลาดแล้ว ร้านอาหาร

สามารถเข้าถงึข้อมลูลกูค้าผ่านช่องทางออนไลน์ แล้วนําข้อมลูดงักลา่วมาทําการตลาด แข่งขนักบัเชน
ร้

 ในปี 2560 เชนร้านอาหาร และ โดยการขยายสาขาของเชน
ร้านอาหาร น่าจะสง่ผลให้ลกูค้า าจส่งผลให้รายได้ของสาขาเดิม
ลดลง หรือเติบโตอย่างชะลอตวัลง ส่วนใหญ่มีแนวโน้มเลือกเปิดร้านอา
กระแสความนิยมตามกนั ความท้าทายจงึ

จบัตาปี’ 60 ตลาด Delivery โตรอ้ยละ 11-15
เพียงเล็กนอ้ย
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ตลาด Delivery ปี’ 60 เตบิโตร้อยละ 11-15
แข่งขันกับเชนร้านอาหาร

 ตลาด Delivery ปี’ 60 เติบโตร้อยละ 11-15 สวนทางภาพรวมธุรกิจ
ร้านอาหาร เตบิโตเพียงร้อยละ 2-4

รูปแบบการใช้ชีวิต การใช้ชีวิตอย่างเร่งรีบ มีข้อจํากัดด้านเวลา ต้องการความ
สะดวกสบาย รวมถึง ผู้คนมีแนวโน้มเลือกใช้บริการจัดส่งอาหาร
(Delivery) ประกอบกบัการใช้บริการร้านอาหารส่วนใหญ่กระจุกตวัเฉพาะช่วงกลางวนั ช่วงเย็น และ
ในช่วงเทศกาลต่างๆ ส่งผลให้ธุรกิจร้านอาหารส่วนใหญ่ไม่สามารถสร้างรายได้ได้อย่างเต็มศักยภาพ
ผู้ประกอบการ
บริการ Delivery ด้วยการกระตุ้นการ

โดย

ผู้ ประกอบการ และผ่าน
น่าจะช่วยหนุนให้

เกิดการ
และช่วยหนุนให้ธุรกิจร้านอาหารมีรายได้จากบริการ
Delivery ศูนย์วิจัยกสิกรไทย คาดว่า
ตลาดบริการจัดส่งอาหาร หรือ Delivery โดย
ผู้ประกอบการร้านอาหารในปี 2560 น่าจะมีมูลค่า
26,000-27,000 ล้านบาท เตบิโตร้อยละ 11-15 จาก
ในปี 2559 โดยการเติบโตอย่างโดดเด่นของตลาด
บริการ Delivery ในปี 2560 สวนทางกับภาพรวม
ตลาดธุรกิจร้านอาหารในปี 2560 น่าจะ
เตบิโตเพียงร้อยละ 2-4 จากในปี 2559

 จับตา เป็นพันธมิตรกับ
ความสามารถแข่งขันกับเชนร้านอาหาร

ในปี 2560 ผู้ประกอบการ หันมาให้ความสําคญักับการ
บริการ Delivery ด้วยการกระตุ้นให้ลกูค้า อย่างเข้มข้น โดย

เป็นของตนเอง ได้ร่วมมือเป็นพนัธมิตรกบัตวักลาง
สามารถขยายฐานลูกค้า

ร้านอาหารก็ ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จึงมอง
ว่า ความท้าทายของเชนร้านอาหารน่าจะ ลูกค้าใช้

ารออนไลน์

* เฉพาะการจดัสง่อาหารโดยผู้ประกอบการร้านอาหาร ไม่ครอบคลมุ
ถึงการจดัสง่อาหารโดย

: ศนูย์วิจยักสิกรไทย

20,000 21,500 23,500

360,600 375,000 382,000

-
50,000
100,000
150,000
200,000
250,000
300,000
350,000
400,000

-
5,000

10,000
15,000
20,000
25,000
30,000
35,000
40,000

2557 2558 2559 2560 F
บริการจัดส่งอาหาร
ร้านอาหาร

(+8%)
(+9%)

บริการ
จัดส่งอาหาร
(ล้านบาท)

+(11-15%)

ร้านอาหาร
(ล้านบาท)

(+4%) (+2%) +(2-4%)

มูลค่าตลาดบริการจัดส่งอาหาร (Delivery)*
และมูลค่าตลาดร้านอาหาร

26,000-27,000

390,000-397,000



3 CURRENT ISSUE

สําหรับ ช่องทางการ ส่วนใหญ่จะร่วมมือเป็น
พันธมิตรกับ ขยายฐานลูกค้า และทําการตลาดร่วมกัน ส่งผลให้

มีรายได้จากบริการ Delivery น ร้านอาหารในกรุงเทพฯ ปริมณฑล
ให้บริการครอบคลมุ

ศูนย์วิจัยกสิกรไทย คาดว่า มูลค่าตลาด
บริการ Delivery โดย น่าจะ
ขยายตัวอย่างโดดเด่น โดยมีอัตราการเติบโตไม่

12 ต่อปี ส่งผลให้สัดส่วนมูลค่า
ตลาดบริการ Delivery โดย ในปี
2560 คิดเป็นร้อยละ 33 ของมูลค่าตลาดบริการ
Delivery โดยรวม จากในปี 2557 คิด
เป็นสัดส่วนร้อยละ 30 ของมูลค่าตลาดบริการ
Delivery โดยรวม

ศูนย์วิจัยกสิกรไทย มองว่า การร่วมมือ
เป็นพันธมิตรกับ
ออนไล น์
ร้านอาห โดยนอกจากการขยายฐานลูกค้า และการทาํการตลาดแล้ว

สามารถใช้ประโยชน์จากการเข้าถึงข้อมูลเฉพาะบุคคลของลูกค้าผ่านช่องทาง
ออนไลน์ แล้วนําข้อมูลดังกล่าวมาทาํการตลาดกระตุ้นการใช้บริการ Delivery สําหรับลูกค้า แข่งขันกับ

ง ร้านอาหาร
ยัง Delivery ด้วยการร่วมมือกับ จัด

จดัส่ง
มีคา่บริการจดัสง่ระดบัสงู

ปี’60 ธุรกจิร้านอาหารเผชญิความท้าทาย ยังต้องปรับกลยุทธ์ชงิเม็ดเงนิรับประทานอาหารนอกบ้าน
ในปี 2560 ผู้ประกอบการ

สําหรับเชนร้านอาหารยังคงขยายสาขาอย่างระมดัระวงัในปี 2560 โดยเลือกแบรนด์ร้านอาหารอย่าง
เหมาะสมสอดคล้องกับทําเลศักยภาพ ศูนย์วิจัยกสิกรไทย มองว่า การขยายสาขาน่าจะส่งผลให้เชน
ร้านอาหารสามารถให้บริการลูกค้าได้ครอบคลุม รวมถึงสามารถขยายฐานลูกค้าใหม่ๆ ได้ อย่างไรก็
ตาม ก ลูกค้ามีแนวโน้มกระจายตัวใช้

มลดลง หรือเตบิโตอย่างชะลอตัวลง

ประกอบกบัเ
ลูกค้า ลให้รายได้

จด

* เฉพาะการจดัสง่อาหารโดยผู้ประกอบการร้านอาหาร ไม่ครอบคลมุ
ถึงการจดัสง่อาหารโดย

: ศนูย์วิจยักสิกรไทย
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14,000 ล้านบาท 6,000 ล้านบาท

14,800 ล้านบาท (+6%) 6,700 ล้านบาท (+12%)

15,800 ล้านบาท (+7%) 7,700 ล้านบาท (+15%)

17,300-18,000 ล้านบาท
(+9-14%)

8,700-9,000 ล้านบาท
(+13-17%)
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ทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทย
รายได้

ร้านอาหารในปี 2560 จึงอยู่
ควบคู่กับ

การรักษาระดับการเติบโตของยอดขายของสาขาเดิม

เชนร้านอาหารรายใหม่ๆ
มาช่วงชิงส่วนแบ่งตลาด โดยเชนร้านอาหารยังคงต้อง

ลูกค้ามีค่าใช้จ่ายในการ

ในทําเล
เดียวกัน

ลูกค้า ส่งผลให้
ศูนย์วิจัยกสิกรไทย มองว่า ความท้าทายในการเข้าสู่ตลาดธุรกิจร้านอาหาร 2560
นําเสนออาหารประเภทใหม่ๆ สู่ตลาดเป็นรายแรกๆ อคว้าโอกาส
ในการเจาะลูกค้ากลุ่ม นิยมทดลองใช้บริการร้านอาหารใหม่ๆ

---------------------------------------
Disclaimer

* รวบรวมจากรายได้ของผู้ประกอบการกลุ่ม
เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
จํานวน 5 ราย

: รวบรวมโดย ศนูย์วิจยักสิกรไทย
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ของเชนร้านอาหารในประเทศไทย*
จํานวนสาขา
(สาขา)

4 CURRENT ISSUE

ทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทย
รายได้

ร้านอาหารในปี 2560 จึงอยู่
ควบคู่กับ

การรักษาระดับการเติบโตของยอดขายของสาขาเดิม

เชนร้านอาหารรายใหม่ๆ
มาช่วงชิงส่วนแบ่งตลาด โดยเชนร้านอาหารยังคงต้อง

ลูกค้ามีค่าใช้จ่ายในการ

ในทําเล
เดียวกัน

ลูกค้า ส่งผลให้
ศูนย์วิจัยกสิกรไทย มองว่า ความท้าทายในการเข้าสู่ตลาดธุรกิจร้านอาหาร 2560
นําเสนออาหารประเภทใหม่ๆ สู่ตลาดเป็นรายแรกๆ อคว้าโอกาส
ในการเจาะลูกค้ากลุ่ม นิยมทดลองใช้บริการร้านอาหารใหม่ๆ

---------------------------------------
Disclaimer

* รวบรวมจากรายได้ของผู้ประกอบการกลุ่ม
เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
จํานวน 5 ราย

: รวบรวมโดย ศนูย์วิจยักสิกรไทย

2,560 2,681 2,823 2,934
13.1 13.3 13.1 13.2

0
2
4
6
8
10
12
14

-
500

1,000
1,500
2,000
2,500
3,000

2556 2557 2558 2559 e
จํานวนสาขา

(ล้านบาท)

ของเชนร้านอาหารในประเทศไทย*
จํานวนสาขา
(สาขา)


